
Primatologie 5

Doc. Václav Vančata
Antropologický ústav PřF MU Brno



Nadčeleď Hominoidea

Giboni jsou od hominidů 

– člověka, šimpanze, 

gorily a orangutana 

značně odlišní a vznikli 

zřejmě už v oligocenu 

jako samostatná 

skupina 



Velcí lidoopi - monofyletická nebo polyfyletická skupina?



Skelet velkých lidoopů



Čeleď Hominidae - charakteristické znaky - velcí lidoopi



Ruka a noha velkých lidoopů



Charakteristické znaky

nadčeledi

Hominoidea



Skelet lidoopů



Gibonovití - Hylobatidae - systém

čeleď: Hylobatidae – gibonovití

gibon běloruký (lar) - Hylobates lar
gibon tmavoruký (unka) - Hylobates agilis
gibon Müllerův - Hylobates muelleri
gibon kápový - Hylobates pileatus
gibon stříbrný - Hylobates moloch
gibon malý - Hylobates klossii
gibon hulok - Hylobates (Bunopithecus) hoolock
gibon černý - Hylobates (Nomascus) concolor
gibon zlatolící - Hylobates (Nomascus) gabriellae
gibon bělolící - Hylobates (Nomascus) leucogenys
gibon siamang - Hylobates (Symphalangus) syndactylus



Hylobatidae - gibonovití - charakteristické znaky

Gibonovití
se v mnoha znacích výrazně

liší od velkých lidoopů i

člověka.

Mají některé specializované

znaky, jako dlouhé horní

končetiny, a řadu znaků na

lebce i postkraniálním

skeletu velmi archaických,

které nejspíš připomínají

některé miocénní lidoopy.

Jejich fylogenetické vztahy k

současným velkým lidoopům

a člověku je velmi nejasná.



Gibonovití - charakteristické znaky

Giboni mají relativně malý

méně gyrifikovaný mozek.

Mají specializované relativně

dlouhé horní končetiny.

Velikost těla je srovnatelná s

s většími opicemi 5 - 15 kg.

Žijí v monogamních párech a

mají velmi bohatou vokalizaci.

Chování je poměrně chudé.

Jsou výhradně stromoví a

většin z nich pojídá spíše plody

a poměrně velké množství

živočišné stravy.



Ekologie gibonů

terminal

branch feeding



Hylobatidae

geografické 

rozšíření



Giboni - podrod Bunopithecus

Nejzápadněji žijící skupina gibonů 

- 38 chromozómů



Giboni - podrod Hylobates

Nejrozšířenější skupina gibonů,

která žije ve střední a jižní části Indočíny

a na Sundských ostrovech  - 44 chromozómů



Hylobates lar - gibon lar
nejrozšířenější z gibonů

Barevná variabilita - není však pohlavně dimorfická



Hylobates mueleri - gibon Millerův



Hylobates moloch - gibon stříbřitý

Jediný 

gibon, který 

žije na Jávě



Hylobates klossi - gibon malý

•Tento gibon je nejmenší z 

gibonů.

•Žije endemicky na 

Mentawajských ostrovech

•Má neobvyklé složení 

potravy:

•Pojídá převážně ovoce (75%) 

a hmyz (25%)



Giboni - podrod Nomascus - giboni černí

Velcí giboni s dlouhýma rukama z východní Indočíny

Jsou poměrně málo plodožraví - 50 chromozómů



Lokomoce a ekologie velkých lidoopů



Podčeleď Paninae - gorily a šimpanzi



Gorily a šimpanzi – nejstarší nález pouhých 535 000 let



Skelet Paninae 
vznik kotníkochodectví???

Pan

Gorilla



Genetická a biochemická příbuznost

Všichni velcí lidoopi mají stejný počet 48 chromozomů

mají podobné imunitní, biochemické a hormonální profily

a některé z krevních skupin jsou blízké člověku



Podčeleď Ponginae



Rod

orangutan

Pongo

Orangutan sundský - Pongo pygmaeus

Svrchní pleistocén



Orangutan sundský - Pongo pygmaeus



Orangutan sundský - Pongo pygmaeus - biologie

GENUS SPECIES VÝSKYT Hmotnost - samci Hmotnost – samice Index inter-membralis

Pongo abeli Sumatra 78500 35800 139

Pongo pygmaeus Borneo 77900 35600 139



Lokomoce orangutanů



Ekologie orangutanů



Pongo p. pygmaeus - orangutan bornejský





Orangutan bornejský

ekologie a sociální struktura



Pongo p. abeli - orangutan sumaterský



Sociální struktura a chování

orangutana  sumaterského

Orangutani vyrábějí nástroje

a loví malé obratlovce

Sumaterští orangutani

vytvářejí kulturní tradice



Orangutani – nástroje, voda a lov ryb




